
 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y SeneddSenedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth 

2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod (09.00 - 09.15) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol – diwygio Llywodraeth Leol 

(09.15 - 10.30) (Tudalennau 1 - 18)  

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Llywodraeth Leol: Trawsffurfio a 

Phartneriaethau 

Lisa James, Dirprwy Gyfarwyddwr, Yr Is-adran Democratiaeth Llywodraeth Leol 

 

Papur Gwyn ar Ddiwygio Llywodraeth Leol: Cadernid ac Adnewyddiad 

3 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - 

Sesiwn dystiolaeth 1: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant 

(10.30 - 12.00) (Tudalennau 19 - 42)  

Carl Sargeant AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

John G Rees, Rheolwr Bil 

Katie Wilson, Cyfreithiwr 

 

Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/sites/default/files/consultation_doc_files/170130-white-paper-cy.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10975/pri-ld10975-w.pdf


Memorandwm Esboniadol 

4 Papurau i’w nodi 

   

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn 

perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 

 (Tudalennau 43 - 47)  

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch Bil yr Undebau Llafur (Cymru) 

 (Tudalennau 48 - 49)  

Gwybodaeth Ychwanegol gan y Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth ar 2 Chwefror 2017 

 (Tudalennau 50 - 58)  

Gwybodaeth Ychwanegol gan Bartneriaeth Mewnfudo Strategol Cymru mewn 

perthynas â ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru 

 (Tudalennau 59 - 60)  

Adroddiad gan y Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol: Adroddiad Naratif 

bob chwe mis ar Wasanaethau Plant 

 (Tudalennau 61 - 67)  

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith mewn 

cysylltiad â thlodi yng Nghymru 

 (Tudalennau 68 - 74)  

Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad 

â thlodi yng Nghymru 

 (Tudalennau 75 - 77)  

Nodyn o drafodaethau’r grŵp ffocws mewn perthynas â Bil yr Undebau Llafur 

(Cymru) 

 (Tudalennau 78 - 84)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10975-em/pri-ld10975-em-w.pdf


6 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3. 

(12.00 - 12.05)   

7 Craffu ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 

Leol - diwygio Llywodraeth Leol: trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law o dan eitem 2 

(12.05 - 12.10)   

8 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - Trafod yr adroddiad drafft 

(12.10 - 12.20) (Tudalennau 85 - 132)  

9 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod 

yr adroddiad drafft 

(12.20 - 12.30) (Tudalennau 133 - 193)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 19

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Carl Sargeant AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 
Cabinet Secretary for Communities and Children 
  
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 
 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Carl.Sargeant@llyw.cymru 

Correspondence.Carl.Sargeant@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu 
[...]
ghts/?lang=en
http://gov.wales/topics/housing-and-regeneration/legislation/abolition-of-right-to-buy-and-associated-rights/?lang=en


1 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau 
Cysylltiedig (Cymru) 

 
 
 

Bwriad y polisi mewn cysylltiad ag is-ddeddfwriaeth 
sydd i'w gwneud o dan y Bil hwn  

 
 
 
 
 
 

 Mawrth 2017 
  

Tudalen y pecyn 44



2 
 

BWRIAD Y POLISI MEWN CYSYLLTIAD AG IS-DDEDDFWRIAETH BIL DIDDYMU’R HAWL I 
BRYNU A HAWLIAU CYSYLLTIEDIG (CYMRU)  
 
Mae'r ddogfen hon yn rhoi syniad o fwriad y polisi presennol mewn cysylltiad â'r is-ddeddfwriaeth y mae 
gan Weinidogion Cymru yr awdurdod i'w rhoi ar waith neu y mae'n ofynnol iddynt ei gwneud o dan 
ddarpariaethau'r Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru).  Fe'i cyhoeddwyd er mwyn 
cynorthwyo'r Pwyllgor cyfrifol yn ystod y broses o graffu ar y Bil. Dylai gael ei darllen ar y cyd â 
Phennod 5 o'r Memorandwm Esboniadol a'r Nodiadau Esboniadol. 
 
Bydd Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) yn cael gwared ar yr holl amrywiadau 
o'r Hawl i Brynu a'r Hawl i Gaffael. Bydd cyfnod hysbysu o flwyddyn o leiaf ar ôl i'r Bil gael y Cydsyniad 
Brenhinol cyn diddymu'r hawliau. Bydd yr hawliau mewn perthynas â thai cymdeithasol y cyflenwad 
newydd yn dod i ben ddau fis ar ôl i'r Bil gael y Cydsyniad Brenhinol.   
 
Mae'r Bil hwn yn darparu ar gyfer:   

 

 Cyfyngiad ar arfer yr Hawl i Brynu  

 Eithriadau i'r cyfyngiad ar arfer yr Hawl i Brynu  

 Cyfyngiad ar arfer yr Hawl i Gaffael  

 Diddymu'r Hawl i Brynu a'r Hawl i Gaffael 

 Gwybodaeth i denantiaid a darpar denantiaid 

 Dileu’r  pŵer i roi grantiau mewn cysylltiad â gostyngiadau 

 Diwygiadau a diddymiadau canlyniadol 

 
Mae adran 9 o'r Bil yn darparu y bydd adrannau 5, 8 a 10 yn dod i rym ar y diwrnod y bydd y Bil yn cael 
y Cydsyniad Brenhinol. Mae adrannau 1, 2 a 3 yn dod i rym ar ddiwedd y cyfnod o ddau fis ar ôl i'r Bil 
gael y Cydsyniad Brenhinol. Bydd gweddill y darpariaethau 
[...]
f o newidiadau canlyniadol i ddeddfwriaeth sylfaenol 
wedi'u cynnwys ar wyneb y Bil. Caiff diwygiadau canlyniadol i Ran 5 
o Ddeddf Tai 1985 eu gwneud drwy is-ddeddfwriaeth at ddibenion 
bod yn hyblyg o ran amseru unrhyw ddiwygiadau, yn sgil y cysylltiad 
rhwng gweithredu'r Bil hwn a Deddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016.  
Bydd drafft o'r diwygiadau canlyniadol sydd eu hangen i Ran 5 o 
Ddeddf Tai 1985 yn cael ei roi i'r pwyllgor.       

T
udalen y pecyn 46



4 
 

Bwriedir i'r elfennau trosiannol, arbed a chanlyniadol fod yn addas ar 
gyfer y broses o ddiddymu'r Hawl i Brynu a'r Hawl i Gaffael yng 
Nghymru, fel bod y gyfraith newydd yn gweithredu yn y modd y 
bwriedir iddi wneud.  

Adran 11(3) Caiff Gweinidogion Cymru wneud gorchymyn sy'n darparu 
bod darpariaethau'r Bil yn dod i rym ar ddiwrnod a bennir 
gan Weinidogion Cymru. Mewn perthynas ag adrannau 6 a 7 
(diddymu'r hawl i brynu a hawliau cysylltiedig a dileu'r pŵer i 
roi grantiau mewn cysylltiad â gostyngiadau), ni chaiff 
Gweinidogion Cymru bennu diwrnod cyn y cyfnod o 12 mis 
sy'n cychwyn y diwrnod y mae'r Bil yn cael y Cydsyniad 
Brenhinol (adran 11(4)). 

 

Caiff Gweinidogion Cymru wneud darpariaeth ddarfodol, 
trosiannol neu arbed mewn cysylltiad ag unrhyw 
ddarpariaeth yn y Bil a fydd yn dod i rym (adran 11(5)). 

Ni fydd y pŵer hwn ond yn cael ei ddefnyddio i ddod â 
darpariaethau'r Bil i rym.   

Bwriedir y bydd gorchymyn cychwyn yn cael ei wneud yn fuan ar ôl i'r 
Bil gael y Cydsyniad Brenhinol er mwyn pennu'r dyddiad y bydd 
adran 6 (ymhlith eraill) yn dod i rym - a fydd yn rhoi'r diddymiad ar 
waith. Bydd hynny'n rhoi cymaint o rybudd ag sy'n bosibl i denantiaid 
ac i landlordiaid cyn diddymu'r hawliau. Bydd y dyddiad perthnasol 
hefyd yn cael ei gynnwys yn yr wybodaeth a gynhyrchir ac a anfonir 
at denantiaid o dan adran 8 o'r Bil.   

 

T
udalen y pecyn 47



 

Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 
 

[...]
welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding in 

Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf / Our ref: MA-P/KS/0098/17 
 
John Griffiths AC 

Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

 
 
 

24 Mawrth 2017 
 

 
 

 
Annwyl John, 
 

Yn ystod y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol ar 8 Chwefrro, cytunais i 
roi eglurhad i’r aelodau ar nifer o faterion.  Roedd eich llythyr ar 3 Mawrth hefyd yn gofyn am 
ragor o wybodaeth.   
 

Mae’r wybodaeth y gwnaethoch gais amdano i’w gael yn Atodiad A.   
 
Rwy’n deall eich bod wedi ysgrifennu ar wahân at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 
Phlant i ofyn am wybodaeth am y prosiect sy’n darparu gwasanaethau cynghori mewn 
canolfannau Meddygon Teulu, gan gynnwys gwybodaeth am y lefel o fudd-daliadau nad 
ydynt yn cael eu hawlio.  Gwnaethoch gais hefyd am wybodaeth am y gwaith y mae 
Llywodraeth Cymru yn ei wneud i gefnogi a hyrwyddo yr undebau credyd.  Bydd yr 
wybodaeth hon yn cael ei hanfon atoch ar wahân.   
 
Yn gywir, 

 
 
 
 
 

 
Ken Skates AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith 
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure 

Tudalen y pecyn 68

Eitem 4.6

mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales


Annex A 
 

1 

 

 

 
Y Cod Ymarfer ar Gyflogaeth Foesegol o fewn Cadwyni Cyflenwi  
 
Yn ei Datganiad Llafar ar 1 Rhagfyr 2015 cyhoeddodd y Gweinidog Cyllid y byddai Gwerth 
Cymru yn arwain ar ddatblygu Cod Ymarfer ar Gyflogaeth Foesegol o fewn Cadwyni 
Cyflenwi.    
 
Lansiodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol y Cod ar 9fed Mawrth 
mewn cyfarfod o Gyngor Partneriaeth y Gweithlu sydd wedi cydweithio’n agos â Gwerth 
Cymru i lunio’r Cod.  Bu ymgynghoriad gydag ystod eang o randdeiliaid, gan gynnwys y 
Cyngor Adnewyddu Economaidd, y Bwrdd Caffael (arweinwyr ar draws y sector cyhoeddus 
yng Nghymru), Grŵ
[...]
lt that party political use of membership fees was a problem. Trade union 

subscription don’t give potential subscribes the option to opt-out their fees being used to fight elections: 

“Many people don’t realise that their fees are given to one party and aren’t given the option to opt out”.  

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 84



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 133

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol – diwygio Llywodraeth Leol
	3 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - Sesiwn dystiolaeth 1: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant
	4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	4.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch Bil yr Undebau Llafur (Cymru)
	4.3 Gwybodaeth Ychwanegol gan y Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 2 Chwefror 2017
	4.4 Gwybodaeth Ychwanegol gan Bartneriaeth Mewnfudo Strategol Cymru mewn perthynas â ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru
	4.5 Adroddiad gan y Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol: Adroddiad Naratif bob chwe mis ar Wasanaethau Plant
	4.6 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith mewn cysylltiad â thlodi yng Nghymru
	4.7 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad â thlodi yng Nghymru
	4.8 Nodyn o drafodaethau’r grŵp ffocws mewn perthynas â Bil yr Undebau Llafur (Cymru)
	8 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - Trafod yr adroddiad drafft
	9 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth 2017 

Amser: 09.00 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3853 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

David Melding AC (yn lle Janet Finch-Saunders AC) 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Lisa James, Llywodraeth Cymru 

Carl Sargeant AC 

John Rees, Llywodraeth Cymru 

Katie Wilson, Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Index/0f5a12b7-abf6-4d5c-aeed-5f35770a3ee4


Staff y Pwyllgor: 

Christopher Warner (Clerc) 

Naomi Stocks (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod. 

 

1.2. Roedd David Melding AC yn dirprwyo ar ran Janet Finch-Saunders AC ar gyfer 

eitemau 3 a 6. 

 

1.3. Datganodd yr Aelodau a ganlyn fuddiannau perthnasol fel aelodau o undebau: 

 John Griffiths AC;  

 Jenny Rathbone AC;  

 Joyce Watson AC;  

 Rhianon Passmore AC;  

 Siân Gwenllian AC.  

 

 

2 Craffu ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

– diwygio Llywodraeth Leol  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65359/29%20Mawrth%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65359/29%20Mawrth%202017.html?CT=2


 Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Trawsnewid a Phartneriaethau Llywodraeth 

Leol 

 Lisa James, Dirprwy Gyfarwyddwr, yr Is-adran Democratiaeth Llywodraeth Leol 

3 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) - Sesiwn 

dystiolaeth 1: Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Carl Sargeant AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant 

 John G Rees, Rheolwr y Bil 

 Katie Wilson, Cyfreithiwr 

 

2.2 Yn ystod y sesiwn, cytunodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant i: 

 Ddarparu’r ffigurau ar unrhyw gynnydd yn y stoc tai cymdeithasol mewn 

ardaloedd awdurdodau lleol lle y mae’r Hawl i Brynu a’r Hawl i Gaffael wedi eu 

hatal dros dro o dan y Mesur Tai (Cymru) 2011; 

 Darparu nodyn ar y weithdrefn a’r meini prawf cymhwyster ar gyfer ceisiadau am 

ataliadau dros dro o dan Fesur Tai (Cymru) 2011; 

 Darparu drafft o’r ddogfen sy’n cynnwys gwybodaeth i denantiaid a darpar 

denantiaid sy’n ofynnol o dan adran 8 o’r Bil; 

 I egluro pwrpas a’r effaith a fwriadwyd ar gyfer Adran 2 ac Adran 4 o’r Bil. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn 

perthynas â Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)  

4.1.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant ynghylch Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru). 

4.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch Bil yr Undebau Llafur (Cymru)  

4.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch Bil yr Undebau Llafur (Cymru). 



4.3 Gwybodaeth Ychwanegol gan y Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol yn dilyn y 

sesiwn dystiolaeth ar 2 Chwefror 2017  

4.3.a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth Ychwanegol gan y Comisiynydd Cenedlaethau’r 

Dyfodol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar 2 Chwefror 2017 

4.4 Gwybodaeth Ychwanegol gan Bartneriaeth Mewnfudo Strategol Cymru mewn 

perthynas â ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru  

4.4.a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Bartneriaeth Mewnfudo 

Strategol Cymru mewn perthynas â ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru. 

4.5 Adroddiad gan y Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol: Adroddiad Naratif 

bob chwe mis ar Wasanaethau Plant  

4.5.a Nododd y Pwyllgor yr adroddiad gan y Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid 

Cenedlaethol: Adroddiad Naratif bob chwe mis ar Wasanaethau Plant.  

4.6 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith mewn 

cysylltiad â thlodi yng Nghymru  

4.6.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r 

Seilwaith mewn cysylltiad â thlodi yng Nghymru. 

4.7 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant mewn cysylltiad 

â thlodi yng Nghymru  

4.7.a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant mewn cysylltiad â thlodi yng Nghymru. 

4.8 Nodyn o drafodaethau’r grŵp ffocws mewn perthynas â Bil yr Undebau Llafur 

(Cymru)  

4.8.a Nododd y Pwyllgor y nodyn o drafodaethau’r grŵp ffocws mewn cysylltiad â Bil yr 

Undebau Llafur (Cymru). 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 



6 Bil Diddymu’r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru): trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3.  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 3 a chytunodd i 

ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet am y materion a godwyd yn ystod y sesiwn.  

7 Craffu ar waith Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

- diwygio Llywodraeth Leol: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan 

eitem 2  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2. 

8 Bil yr Undebau Llafur (Cymru) - Trafod yr adroddiad drafft  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chymeradwyodd yr adroddiad yn 

amodol ar rai mân newidiadau.  

9 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod yr 

adroddiad drafft  

9.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chymeradwyodd yr adroddiad yn 

amodol ar rai mân newidiadau.   


